q̄ pro sua libertate

Utrum Vōltas ex duobus bonis æqua  
 libus ut alterutrum, aut ex in  
 equalibus minus bonū eligere pōit.  
 388. // Assertio. Vōltas tm̄ solū ex duobus bonis  
 equalibus utrumlibet, sed em̄ ex ina  
 qualibus neglecto majori, minus bonū  
 eligere p̄t. Ita conior D: contra n̄  
 paucos p̄:  
 // Assertio duas h̄bt partes. In 1<sup>a</sup> dicit q̄ Vōltas  
 // pro sua libertate ex duobus p̄positis bonis  
 // quæ onō secundū oēs qualitates et condi  
 // tiones sunt prorsus æqualia, pōit eli  
 // gere unū ex illis, quicūq̄ illi placuerit

n. 2.º verò parte dicitur, qd eadem Vóltas //  
 n. concursu duorum bonorum, quorum unū //  
 majus, alterum minus est, proit nihilomi //  
 nus pro majori eligere minus bonum: //  
 nummodo tñ illud majus bonum n̄ fit sum //  
 num bonū excludens acm defectum, im //  
 perfectionem et raõne mali; alias e //  
 cessitaret vóltem ad sui prosecutione. //

q l'apparet, l'appréhendir.

Prob. i. generaliter quoad utramq; partem. 389.

Deus p̄t eligere, imò defacto elegit minus bo //  
 num pro majori, ac em̄ inter equalia alte //  
 rutrum: qd id ac em̄ p̄t creatura. hoc ē e de. //  
 raõne libertatis ut sic, nec ē raõ, cur potius //  
 hoc competat libertati increata, quàm creata. //  
 Prob. A: Deus potuit unum et p̄t em̄ num mun //  
 dos et alias creaturas de sum p̄fectione, //  
 tum numero sicutatq; tñ inf̄itos creare, //  
 et quidem n̄ tm̄ equalia, sed longè p̄fectio //  
 res, qd tm̄ alias certè nostro hoc mundo Dei //  
 p̄potentia fuisset exhausta: qd atq; tñ //  
 illos sive equalia sive p̄fectiores n̄ crea //  
 rit: qd potuit et p̄t eligere tam in utrum //  
 libet tam inter bona equalia, quàm //  
 inaequalia.

Confirmar. N.º illud p̄t vóltas eligere et //  
 facere, qd ab illitu ei p̄ponitur ut bonū //  
 continetur intra sphaera sui Obti: atq; //  
 it̄m aqua tam equalia, quàm minus //  
 bonū continer̄t intra sphaera Obti vo //  
 luntatis. qd.

390. N.º Vóltas p̄t ferri per elac //  
 tionem in illud oē qd hbt //  
 raõne boni: sed in bono equa //  
 li aut minori habet adhuc //  
 raõ boni. qd. //  
 q adhuc

Prob. 2.º et specialiter <sup>quoad</sup> contra i. parte 391.

assertionis raõe experimentalis. si hoi propo //  
 nantur duo ~~obta~~ bona oī ex parte equalia, //  
 p. g. famelicus duo panes l. cibi, <sup>aut</sup> sitibundo //  
 duo pocula vini ejusdem quantitatis, qua //  
 litatis, bonitatis et conditionis, l. eligit //  
 alterū ex illis, l. utrumq; l. neutru. atq; //  
 p̄t elig n̄ sum hoc ē ē incredibile, et //  
 famelicus aut sitibundus p̄ter solam cibi //  
 aut potūs equalitate comedere l. bibere //  
 n̄ velit, aut p̄t. n.º 2.º ut supponitur: //  
 qd primū; et sic habetur intentū.

N.º avaro dua crumena. //  
 # quoru tñ n̄ nisi unū eli //  
 gere p̄t. //  
 N.º prohibet manū.

392. Prob. 3. specialiter contra 2<sup>am</sup> quoad 2<sup>am</sup> partem assert: si Voltas n̄ pot̄ eligere minus bonū pro majori, tunc ex necessitate ferretur in majus bonū. sed hoc falsū, et expresse contra Si Th: 1. 2. q. 1. a. 2. dicentem: si p̄ponar aliq̄ Ob̄t̄m. q̄ n̄ fēdm̄ quamlibet considerāōē. N̄ sit bonū, n̄ ex necessitate Voltas fertur in illud. gō. prob: m̄: In illud Voltas fertur necessariō, in q̄ sic fertur, ut in illud n̄ ferri n̄ pot̄: sed si Voltas n̄ pot̄ eligere minus bonū pro majori, sic fertur in majus bonū, ut in illud n̄ pot̄ n̄ ferri. gō. Præterea idipsū exp̄

### Solvuntur Ob̄nes.

393. Ob. 1. qd̄ Voltas equaliter movetur ab Ob̄t̄is ad sui prosecutionē aut electionē, tunc in neutrum illorū inclinār. atqui ab Ob̄t̄is onō equalibz Voltas equaliter movetur gō in neutrum illorū inclinār. Primo. atq̄ Voltas n̄ pot̄ eligere id, in q̄ n̄ inclinār. R: D: m̄: qd̄ Voltas q̄, tunc in neutrum illorū inclinār, inclināōē proveniente ex bonitate Ob̄t̄is. C. inclināōē proveniente ex libera det̄nāōē Voltis. N. l. aliter q̄ quando Voltas q̄, tunc in neutrum illorū inclinār, nisi seipsa liberē ad unum de terminet. C. si se det̄net, sicut pro sua libertate p̄t. N. m̄: q̄. Idem argūm̄ in sui auctores retorqueri pot̄ circa liberā hujus mundi creaōnem, in qua eo ipso, q̄ Deus equalēs plures creare potuerit, Deus ab equalibus equaliter movebār ad eorū creaōnem, et t̄n̄ huius pot̄ig creavit, quān̄ alium, q̄ in voluntate d̄n̄a stetit pro pro rāōne voluntas. Et sic similiter in Voltē creata agitur et eligitur inter bona equalia id, q̄ placet, et q̄ placet.

394. Ob. 2. Voltas sequitur in electione

Nb. id ē, fēdm̄ omnimoda rāōnem bonū sit, adeoq̄ oēm rāōnem mali exclu-

dat q̄:

# experia demonstrat, quā cognoscimus eos om̄, qui efficaciter salutem suā consequi desiderant, n̄ t̄n̄ eligere media meliora et securiora, sed t̄m̄ secura. et hinc n̄ oēs Eremiticam seu claustralem eligunt vitam, quamvis hæc

Nb. Contra 1. partē de bonis equalibus certior via sit ad salutem.

Nb. et det̄nāōē

Nb. Contra 2<sup>am</sup> partē.

judicium dicitur: atqui dicitur non iudicat  
 intelligendum, nisi quod melius est: quod enim  
 voluntas non eligit, nisi quod melius est. Primo. atqui  
 in concursu duorum bonorum, quorum  
 alterum majus, alterum minus bonum est,  
 non potest iudicari melius, nisi quod majus bonum  
 est: quod neque eligi potest, nisi quod majus bonum est.  
R. D. m.: voluntas sequitur iudicium dicitur, id est  
 non eligit, nisi quod ab intellectu propositum est. C. id est  
 necessitate se simpliciter conformare iudicio  
 dicitur. N. m.: Cum voluntas non feratur in in-  
 cognitum, ideo antequam illa aliquid eligat, debet  
 procedere cognitio, seu iudicium dicitur. ex  
 hoc autem non sequitur, quod voluntas necessario debeat  
 eligere, quod dicitur iudicat esse melius: quod sine  
 dubio dicitur iudicat, melius esse bonum virtutis,  
 quam bonum vitii, et tamen non obstante tali  
 iudicio relictam virtute potest eligere, imo  
 frequentissime eligit vitium.

Ab. 3. Arles 3. Ethic. c. 3. dicit minus malum 395.

in comparatione majoris mali habet rationem boni,  
 quod dicitur de desperatis et dam-  
 natis: quod enim minus bonum in comparatione  
 majoris boni habet rationem mali. atqui voluntas  
 non potest eligere malum quia tale, ut constat ex  
 quod nec potest eligere minus bonum  
 pro maiore. R. D. q. s.: habet rationem mali,  
 sub qua tamen voluntas illud bonum non eligit. C.  
 habet rationem mali, et sub hac ratione voluntas  
 illud eligit. N. g. f. a.: sicut quod minus malum  
 comparatum cum maiori habet aliquam rationem  
 boni, in quantum est evasivum majoris mali, ita  
 enim minus bonum comparatum cum maiori  
 bono potest habere aliquam rationem mali, in  
 quantum est privativum majoris boni, atque sub hac

ratione potest eligi a valle, non eligitur a valle, et reduplicative  
 quatenus scilicet consideratur reduplicative huiusmodi minus bonum,  
 minus malum comparatum cum maiori bono,  
 sed tamen quando consideratur specificative et  
 pro se secundum quod prout aliqua bonitate in  
 se continetur, sive deinde bonum illud ma-  
 jus sit, sive minus, secundum se pro se

sed quoniam consideratur specificativè et secundum se, id est quoniam bonum est præcisè, non attenditur, an sit majus vel minus bonum.

### Sectio 4ta.

De moralitate actuû hñorum.

#### Quæstio 1.ª (26.ª)

Quid sit, et in quonam formaliter consistat moralitas actuû hñorum?

396. Per moralitatem, de qua in presenti agimus, debet aliud intelliguntur, quam entitatem illam, quæ actibus hñis formaliter et proprie tribuit rationem meriti vel demeriti, aut per quam actus hñi formaliter habent, unde boni sint aut mali, laude et vituperio digni etc. Hæc ergo moralitas est et consistit formaliter in conformitate vel diffinitione actûs liberi ad regulas morum. unde patet, moralitatem non constitui per solam libertatem; quamvis est libertas sit fundamentum et radix moralitatis, utpote sine qua actus nec meritorius nec demeritorius, nec laudis nec vituperii capax esset, tamen per hoc actus hñi non potest nondum est aut dici potest moraliter bonus aut malus, sed hanc bonitatem et malitatem moralem habet formaliter ex eo, quod sit vel conformis vel diffors regulis morum. Ex quo colligitur duas esse moralitatis species, scilicet bonitatem et malitatem, quarum illa in conformitate, hæc vero in diffinitione ad regulas morum consistit. Porro regula morum, secundum quas actiones hæc morales regulari debent, duas potissimum et principaliter assignantur. una remota fundamentalis et mediata, et est ipsa lex Dei aeterna in mente sua residens, et voluntas supremi hujus legislatoris præcipiens, prohibens, consulens vel permittens, cui se homo plenissime debet subdere, quia homo totus, quæstus est, secundum esse et operari ex sua natura spectat ad Deum, à quo habet suum esse et operari; adeoque ad hoc, ut agat

q moraliter

q species

q Sed utrum detur mediū inter has duas species, scilicet indifferentia, insignis controversia est, 397. de qua infra

gendo agat convenienter sua naa et ob  
 gationi, recteque se habeat ad suu supremu  
 num, legem Dei oia regulantem in actibz  
 huius respicere debet. Legi Dei aeterna et volu<sup>ti</sup> supremi legislatoris  
 adoi it et solet a DD: naa rationalis qua talis,  
 eo qd em ad hanc cen mensura suam ter  
 minetur ens morale. Altera regula moru  
 propima foalis et immediata e dictamen  
 practicum raonis respiciens legem Dei  
 aeterna et volu<sup>ti</sup> supremi legislatoris,  
 adeoqz propime et practice dictans, qd  
 hic et nunc praeceptu, phibitu, suasum, per  
 missu, faciendum l omittendu sit confot  
 miter ad lege et volu<sup>ti</sup> Dei.

Ex hoc igitur actus aliquis moraliter bonu 398.  
 e aut malus, qd cum advertentia raonis li  
 berè a volu<sup>ti</sup> eliciatur confotiter aut dif  
 formiter ad dictamen practicu p<sup>ri</sup>o ra  
 tionis respicientis lege Dei aeternam  
 et volu<sup>ti</sup> supremi legislatoris, nec n conve  
 nientiam actus cum naa rationali, qua tali.  
 r<sup>ati</sup>o quia tali; si e actus aliquis eet confot  
 conveniens naa rationali, quatenus naa  
 ar<sup>ati</sup>o e, ut vivere, l si ei competeret,  
 et naa aalis e, ut sentire, actus ille tm  
 et bonus physicè, n verò moraliter.

Dices: juxta conem talgoru danr aliqui acty 399.  
 ent essentialiter et intrinse boni, ut amor  
 Dei et propimi, honoras parentu q: aliq  
 e contra intrinse et ex naa sua mali, ut  
 blasphemia, mendacium, homicidiu in  
 justu q: atqui actus, qui sunt intrinse boni  
 mali, sunt tales antecedenter ad lege Dei  
 praecipiente l prohibente: qd bonitas l  
 malia actuu hno<sup>ri</sup>u n consistit in Con<sup>tra</sup> aut  
 diffoite ad lege Dei, qd hoc n it statui  
 pro regula moralitatis. R: G: M: D: Min:  
 atqui actus q: sunt tales antecedenter  
 ad oem legem positivā. T. naalem. N:  
 sicut qd multa obta antecedenter ad ipsa  
 legem positivā qua prohibentur, n sunt mala,

NB. unde quaedam sunt mala,  
 qd prohibita, quodam verò  
 prohibita, qd mala sunt.

7 ut v. g. furtu' homicidii &c.

NB. cum sic nulla diffinitate habeant ad legem Dei &c.

NB. an et quomodo actus inferior sua bonitate accipiat ab obto?

NB. supponitur hic epist. Th. q. 18. neque bona esse oem actioe hois moralem, nec oem mala esse, sed alias bonas, alias vero male malas morale malas iuxta Job: 1. 2. Pet: 1. Joan: 1. ad Rom: 2. quibus docetur, conscia et naturale lumen hoibz infitum, quodam ipsorum opera defendere ut honesta, quodam vero accusare ut turpia, ut proinde plus quam crassa sit heresis Lutheri et Calvinii sibi persuadentium, oia moralia hominum opera esse peccata, et quidem mortalia: qua heresim vide reputatam apud Bellarm: lib: 5. de graa et arbit: c. 4. et 9. et lib: 4. de Justificatione per totum.

ut esus carnis porcina in Vet: test: et esus carnis die Veneris in novo; ita e contra alia obta mala sunt antecedenter ad legem positivam, sed tunc antecedenter ad oem legem, sunt e mala per legem naa, quam lex positiva approbat et confirmat, ub subditis majorem horrorem incutiat provaricationis, et per repetitam prohibitionem, quod vetitum e, et volti dicitur contrariar, sed clarius ac certius eis innotescat. // Praterca si aliqua actio nes antecedenter ad oem legem eent mala, n eent mala formaliter, sed tunc radicaliter et fundamentaliter, cum n sint actu prohibita, epigant tunc prohiberi.

### Questio 2a. [27.]

Undenam actus huius desumant suam primam et specificam bonitatem vel malitiam? NB.

400. Ex dictis quest: prec: constat, moralitatem actus in genere constitui et desumi ex respectu et ordine intrinseco, quem quisque actus naturaliter dicit ad obtam suam, n tunc quomodo docemur, sed prout ipsu em obtm substat regulis morum, et ipsis con aut diffinitio e. Verumtamen q ex hoc tm scire possumus, actum aliquem in genere esse bonum vel malum, neque sml cognoscere possumus, cur actus in tali vel tali specie sit v. g. cur furtum repugnans legi divinae et naturali sit peccatum contra Justitiam, e contra scandalum eidem legi divinae et naturali repugnans sit peccatum contra Charitatem, ideo hic queritur, unde actus huius suam speciem moralitatis desumant? ad huius tunc decisionem pervenit.

401. Notandum e, tria precipue a theologis assignari, a quibus bonitas aut

talitia specifica actuum hinc defumantur,  
 sicut Obtm, finis operantis et circumstantia.  
 Obtm e' id, q' primo et per se op'ati obicitur,  
 aut ad q' per se i. actus aliquis ex se ordinat,  
 sicuti si aliquis studet Thlgia, Obtm huius  
 studij e' ipso scia Thlgia, ut acquirenda per  
 studium huiusmodi. finis e' id, q' intenditur, seu  
 ius gratia aliq' fit. estq' duplex, alius e' e'  
 linis int'nsus operis, alius vero finis ex  
 t'nsus operantis. finis operis, seu int'nsus  
Obtm int'nsus, ad q' opus ex se et ex naa  
 sua ordinat. ita finis op'is et int'nsus elee-  
 mosina e' sublevare pauperem. finis operantis,  
seu ext'nsus e' cuius gratia fit opus ab operante,  
 seu e' ad illud q' opus in agendo primario ut  
 hinc respicit, et ad q' assequendum refert  
 opus t'qm' mediis. Dicitur am finis ext'nsus,  
 q' opus ex se n' ordinat ad illud. sic dans elee-  
 mosina p' illa dare ad vana gloria, ad qua  
 n' ex se n' ordinat elemosina, hinc vana  
 gloria e' finis ext'nsus operantis. Circumstae  
 veniq' sunt accidentia quadam op'is ipsam  
 essentia et aliquo modo qualificantia q' his notatis fit

N. quo pacto distinguitur a  
 fine et circumstae, qua secun-  
 dario tm ab actu morali  
 attingunt.

N. finis op'is e' ille, ad quem  
 opus ex se trahatur.

Assertio. Prima et e'ntialem specifica boni  
 aut malia actus hinc defumant ab Obto  
 l' dissentaneo naa rationali, qua tali.  
 ita cum S. Th: conis ferre o'nd Thlgoru, et  
 moraliter certa sentia.

N. N. n' quidem in ee rei  
 physico, sed in ee morali,  
 prout scil: e' con l' dis  
 conveniens q'

Prob: 1. ex S. Th: 1. 2. q: 18. a. 2. in O dicente:  
 sicut res naalis hbt spem ex sua foa, ita  
 actio hbt spem ex Obto, et ideo sicut prima  
 bonitas rei naalis attenditur ex sua foa,  
 ita dat spem ei, ita et i. bonitas actus  
 moralis attenditur ex Obto conveniente.

403. q' taliter l' taliter

Prob: 2. ex conio illo Doctoru' axiomatico:  
 Potentia specificantur ab actibus, et actus  
 ab Obtis. atqui hoc conie assertu' falsifi-  
 cari nec p't, nec debet. 40.

404.

Prob: 3. negtve. Nam actus huius sua i. d'  
 et e'ntialem bonitatis l' malitiae spem  
 a nullo alio defumere p't, quam ab Obto.

405.

n̄ à circumst̄ijs, q̄ bonitas et malitia, quae  
 sumitur ex circumst̄ijs, ē actui h̄o acci-  
 dentalis, eo q̄ ab eē l̄ ad eē p̄t̄ salvā t̄n  
 sp̄e actūs h̄i; circumst̄ias quippe sunt  
 accidentia actūs, adeoq̄ supponunt illud  
 in eēntiali sua sp̄e jam constitutum  
 neq̄ em̄ à fine extrinseco operantis, qui  
 ipso, q̄ extrinsecus t̄m sit, n̄ p̄t nisi acciden-  
 talem duntaxat bonitatis l̄ malitiae sp̄e  
 actibus h̄is tribuere. n̄ em̄ à n̄a r̄aō  
 nali. hoc ē cum unumquodq̄ vitium  
 abhorreat, et ad singulas virtutes  
 cōvem gerat affectum, generica mora-  
 litatis cāa ē, et n̄ specifica. Et simi-  
 liter dicendum ē de lege Dei aeterna et  
 voluntate sup̄emi Legislatoris. Neq̄  
 specifica moralitas per se i.º de sumen-  
 da ē à dictamine p̄p̄ie r̄aōis; r̄aō ē  
 n̄ specifica actū, sed t̄m dictat, cū eē  
 con. l̄ diff̄e n̄a r̄aōnali et reglis mo-  
 rum, adeoq̄ p̄ronit illud jam aliunde spe-  
 cificatum. Præterea nil aliud assigna-  
 bile ē; q̄ unde actus morales specifi-  
 carentur: q̄o atq̄ h̄i sua eēntialē et  
 i.º bonitatis de sumere debet ab ob-  
 solvuntur Obnes.

Abunde actus morales

q̄ primario  
 N. seu fine intrinseco  
 operis, qui cum ob-  
 to coincidit.

Ab. foale

Ab. maaliter

N. et in gēe moris

foale

maala considerata sunt sp̄e diversa, atq̄ si

406. Ob. i. si actus h̄i sua sp̄e de sumerent à  
 obto, tunc ubi eēnt obta sp̄e diversa, en-  
 forent actus sp̄e diversi. sed hoc ē falsū  
 q̄o. M. patet, Min. prob. si Petrus furatur  
 vinū, et Paulus frumentū, tunc obta sunt  
 sp̄e diversa, et t̄n n̄ sunt diversi sp̄e actūs  
 q̄o. R. N. Min. ad prob. N. A. q̄ utriusq̄  
 actūs idem ē obtm̄, nimirum ablatō rei  
 aliene. sed caritatis grāa D. A. si q̄: tunc  
 obta sunt sp̄e diversa, si considerentur  
 secundum se, et in eē physico. C. si considerentur  
 in eē morali, prout substant reglis morū  
 N. A. utriusq̄ actūs obta, licet fēdm̄ se  
 maala considerata sunt sp̄e diversa, atq̄ si